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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Металл-органические каркасы (МОК) – это класс гибридных, пористых,

координационных полимеров с регулярной кристаллической структурой.

Структура МОК состоит из двух структурных блоков: неорганический центр,

представляющий собой оксидный кластер или катион металла, и органические

мостиковые фрагменты (линкеры). Такая модульная структура позволяет в

широком диапазоне менять металлы и органические мостики, что приводит к

колоссальному числу возможных структур [1]. Варьируя образующие каркас

компоненты, можно регулировать размер пор, их геометрию и химический состав.

Подобное устройство дает принципиальную возможность создавать пористые

материалы с интересующими физико-химическими параметрами, такими как

удельная площадь поверхности и объем пор, а также химическими свойствами

доступной внутренней поверхности [2]. Именно это обуславливает интерес

ученых по всему миру к этим материалам, синтезу новых структур,

характеризации их свойств, поиску возможных сфер применения.

Рисунок 1. Различные сферы применения металл-органических каркасов.
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Возможность создания материалов с огромной доступной внутренней

поверхностью пор, открытыми ненасыщенными металлическими центрами и

различной функционализацией линкеров обуславливает широкие возможности

для применения данных материалов. МОК являются перспективными

кандидатами для применений, связанных с хранением газов [3-5], разделением

углеводородов [6-9], катализом [10,11], контролируемой доставкой лекарств [12],

оптическими и электрическими свойствами [2] (Рисунок 1). При этом, именно в

области молекулярного транспорта вариативность данных материалов имеет

ключевое значение. В приложениях, связанных с разделением близких по своему

строению и химическим свойствам веществ, важно, чтобы подвижность

разделяемых молекул внутри материала сильно менялась при малейшем

изменении формы или размера адсорбата. МОК позволяют решить эту задачу

путем внесения направленных изменений в строения линкера (например, через

добавление функциональных групп), сохраняя при этом общее строение

(топологию) системы пор.

Для жестких микропористых структур, например цеолитов, диффузия

молекул внутри материала возможна лишь для молекул, чей размер, как правило,

строго меньше размера окон и каналов. В случае МОК, были найдены системы

проявляющие гибкость каркаса.

Гибкость МОК может проявляться одним из нескольких способов: МОК

может иметь несколько кристаллических структурных состояний, реализующихся

при различных внешних параметрах (температура, давление, типа и количества

адсорбированных молекул), органические линкеры, образующие каркас, могут

совершать либрационные или вращательные движения, тем самым модулируя

размер окон или каналов. Подобные проявления гибкости приводят к тому, что

более широкий диапазон молекул может попадать внутрь каркаса, в том числе и

молекулы, чей размер значительно превышает номинальный размер пор.

Примером гибких материалов первого типа является МОК MIL-53 (Al), примером

материалов второго типа служит МОК ZIF-8.
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Возможность таких сложных эффектов как гибкость каркаса делает

затруднительным предсказание поведения МОК в различных практических

приложениях. Именно поэтому важно понимать, как происходит взаимодействие

гостевых молекул с каркасом, как адсорбированные молекулы двигаются внутри

микропористой среды, чем вызвана высокая селективность разделения одних

смесей и плохая селективность разделения других. Такое понимание невозможно

без экспериментальных наблюдений на молекулярном уровне.

Существует лишь несколько методов, способных напрямую исследовать

молекулярную подвижность на таком малом масштабе. Для измерения

трансляционной диффузии ключевыми методами являются метод ядерного

магнитного резонанса с импульсным градиентом поля, а также методы

неупругого рассеяния нейтронов. Стоит отметить, что эти методы изучают

молекулярную подвижность на различных временных и пространственных

масштабах. Так, метод ядерного магнитного резонанса с импульсным градиентом

поля чувствителен к движениям с характерным временем порядка миллисекунды,

происходящим на микрометровом масштабе. Методы нейтронного рассеяния

являются более локальными, так как изучают подвижность на масштабах порядка

нанометра. Скорости движений, определяемых данным методом, лежат в

диапазоне от нескольких МГц до ГГц.

При характеризации вращательной подвижности молекул в микропористых

средах также ключевыми методами являются спектроскопия ядерного магнитного

резонанса и неупругое рассеяние нейтронов. Стоит отметить, что одним из

наиболее мощных методов исследования вращательной динамики является метод

ядерного магнитного резонанса на ядрах дейтерия (2Н ЯМР). Данный метод

является высокоселективным, так как форма линии спектра и скорость спиновой

релаксации определяются в основном внутримолекулярными взаимодействиями

[13]. Также селективность обуславливается тем, что наблюдение происходит

только за дейтерированными элементами системы (линкеры каркаса либо

гостевые молекулы). Различные методики, такие как стимулированное эхо, анализ

формы линии спектра и релаксационные методы позволяют охватить широкий
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диапазон времен от наносекунд до секунд. Такой широкий диапазон недоступен

для метода рассеяния нейтронов, чувствительного только к достаточно быстрым

движениям. Несмотря на то, что метод 2Н ЯМР чувствителен только к

вращательной динамике, в микропористых средах с размерами пор порядка

нанометра трансляционное движение становится невозможным без

переориентации молекулы, вызванной частыми столкновениями со стенками

поры. Поэтому в большинстве случаев, появляется возможность делать выводы о

трансляционной диффузии на основе данных о вращательной подвижности.

Таким образом, селективность метода 2Н ЯМР, широкий диапазон скоростей

движений доступный для наблюдения, а также доступность приборной базы в

России определили выбор данного метода исследования как основного в данной

диссертации.

Данная диссертационная работа ставит перед собой задачу исследования

движения различных гостевых молекул в гибких микропористых каркасах MIL-53

(Al) и ZIF-8 методом 2Н ЯМР спектроскопии твердого тела. В качестве гостевых

молекул были выбраны три изомера ксилола, толуол, бензол, изобутан, пропан,

пропен, н-бутан, 1-бутен, н-гексан, н-октан, н-додекан в случае ZIF-8. Для MIL-53

(Al) изучалась подвижность пара-ксилола и орто-ксилола. Металл-органические

каркасы ZIF-8 и MIL-53 (Al) были выбраны для исследования по нескольким

причинам. Эти материалы обладают высокой термической и химической

стабильностью, что делает возможным их применение в реальных промышленных

условиях. Также ZIF-8 и MIL-53 (Аl) являются хорошо изученными материалами

и известны их физико-химические свойства, была исследована адсорбция и

разделение широкого круга молекул в данных материалах. Наличие данных об

адсорбции позволят провести методическое исследование влияния размера и

формы гостевых молекул на их подвижность в нанопористых средах, что является

одной из целей диссертации. Также стоит отметить, что MIL-53 (Аl) показывает

высокую селективность разделения пара- и орто- изомеров ксилола, что является

одной из важнейших задач химической промышленности. Изучение

молекулярной подвижности ксилолов в MIL-53 (Al) позволит лучше понять
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механизм разделения, получить информацию о характере взаимодействия между

гостевыми молекулами, а также взаимодействия гостевых молекул с каркасом.

Для достижения этих целей была исследована молекулярная подвижность пара- и

орто-ксилола в MIL-53 (Al) и вращательная подвижность фенильного фрагмента

линкера каркаса.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является характеризация особенностей молекулярной

подвижности различных углеводородов в металл-органических каркасах (МОК)

ZIF-8 и MIL-53 (Al).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Детальное описание геометрии и скоростей движений углеводородов в ZIF-

8 (ксилол, линейные алканы и др.) и MIL-53 (Al) (пара-ксилол и орто-ксилол).

2. Определение влияния формы адсорбированной молекулы на подвижность в

МОК на примере изомеров ксилола в ZIF-8 и MIL-53, изомеров бутана в ZIF-8.

3. Установление влияния длины углеводородной цепи линейных алканов на

динамику молекул в порах ZIF-8, в том числе диффузию.

4. Сравнение подвижности молекул насыщенных и ненасыщенных

углеводородов в ZIF-8 (пропан/пропен, н-бутан/1-бутен).

5. Установление влияния адсорбированных изомеров ксилола на

вращательную подвижность линкера каркаса MIL-53 (Al).

Научная новизна

В диссертационной работе методом 2Н ЯМР спектроскопии впервые

охарактеризована вращательная подвижность в металл-органических каркасах:

пара-ксилола и орто-ксилола в MIL-53 (Al), ксилола, толуола, пропена, 1-бутена и

линейных алканов в ZIF-8.

Продемонстрирована возможность применения метода 2Н ЯМР для оценки

коэффициентов диффузии гостевых молекул в микропористых средах.

Обнаружены нетипичные зависимости активационных барьеров диффузии от

длины цепи линейных алканов. Показано, что в ряду пропан, н-бутан, изобутан

[…]


разделения MIL-53(Al). Это различие является комбинацией взаимодействия

между гостями и гостем и каркасом. Нами было показано, что для орто-ксилола

взаимодействие между гостевыми молекулами и каркасом сильнее, в то время как

взаимодействие между соседними гостевыми молекулами более выражено для

пара- изомера. Так же анализ подвижности подтвердил предпочтительное

расположение молекул ксилола парами внутри канала. Мы показали, что это

справедливо для орто-ксилола при температуре ниже 300 К, а для пара-ксилола до

температуры 400 К.

4.2.6 Заключение

В данном разделе было дано описание динамики линкера каркаса MIL-53

(Al), а также динамики пара-ксилола и орто-ксилола в металл-органическом

каркасе MIL-53 (Al). Было показано, что в диапазоне температур 313-400 К

скорость вращения линкера имеет необычную температурную зависимость и

отклоняется от закона Аррениуса. Степень отклонения зависит от типа изомера и

наибольшее различие в скорости вращения линкера достигается при 373 К

(линкер в присутствии орто-ксилола вращается в 10 раз медленнее, чем в

присутствии пара-ксилола). Это подтверждает предположение о более сильном

взаимодействии орто-ксилола с каркасом по сравнению с пара-ксилолом.

Оба изомера демонстрируют геометрически ограниченную динамику,

исключающую возможность изотропного вращения. Геометрия, скорость и

активационный барьер каждой обнаруженной моды движения были оценены.

Показано, что пара-ксилол демонстрирует две основные моды движения:

непрерывное вращение в плоскости бензольного кольца (ось C4) и вокруг оси C2,

проходящей через метильные группы пара-ксилола. Первая мода доминирует при

температурах 280 – 400 К и не детектируется вовсе при температуре свыше 480 К.

При температуре свыше 350 К ось C4 становится вовлечена в либрационное

движение. Амплитуда этой либрации характеризуется углом α, который плавно
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увеличивается с 25° при низкой температуре до 65° при 472 К. Такая

вращательная динамика является результатом упаковки молекул пара-ксилола

парами в каналах MIL-53 (Al). При высокой температуре димеры пара-ксилола

разрушаются и их можно считать независимо вращающимися роторами.

Молекулы орто-ксилола демонстрируют менее свободную вращательную

подвижность. Молекулам данного изомера доступно только либрационное

движение без возможности полного проворота в канале, как в случае пара-

ксилола. Следовательно, взаимодействие орто-ксилола с каркасом должно быть

заметно сильнее, чем в случае пара-ксилола, чтобы исключить возможность

такого движения. Более сильное взаимодействие гость-хозяин для орто-изомера

также подтверждается более высокой температурой, при которой начинается

десорбция гостевых молекул. С другой стороны взаимодействие между

гостевыми молекулами более выражено для пара-ксилола. Это подтверждается

тем, что заметная доля молекул пара-ксилола начинает совершать непланарные

движения на 100 К выше, чем для орто-ксилола. Поскольку из

рентгеноструктурного анализа известно, что молекулы ксилола упаковываются

парами при комнатной температуре, то появление непланарных движений

означает разрушение димеров ксилола. Следовательно, различие в температуре,

при которой димер разрушается, является индикатором различия во

взаимодействии молекул внутри димера.

Таким образом, разделение ксилолов вызвано более сильным

взаимодействием каркаса с орто-ксилолом по сравнению с пара-ксилолом,

которое отражается в большей подвижности пара-ксилола внутри каркаса, а также

меньшей подвижности самого каркаса в диапазоне температур 303 – 403 К.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В рамках данной диссертационной работы применен метод 2Н ЯМР

спектроскопии для изучения подвижности углеводородов в металл-органических

каркасах ZIF-8 и MIL-53 (Al). На основе полученных экспериментальных данных

и их моделирования были получены следующие результаты:

1. Адсорбированные молекулы в ZIF-8 могут существовать в двух состояниях с

различной подвижностью. Эти состояния связаны медленным обменом как в

рамках одной полости, так и обменом между соседними полостями,

обеспечивающим диффузию.

2. Активационный барьер изотропного вращения молекул в полости коррелирует

с максимальным диаметром адсорбированной молекулы, а не кинетическим

диаметром. В ZIF-8 ключевым фактором, определяющим молекулярную

подвижность, является форма молекулы адсорбата.

3. Для гостевых молекул в ZIF-8 механизм диффузии включает в себя два

параллельных процесса: активационный и безбарьерный. Произведена оценка

коэффициентов и активационных барьеров диффузии. Показано, что

эффективное кинетическое разделение возможно для смеси пропана/пропена.

Для линейных алканов зависимость барьера диффузии от длины

углеводородной цепи немонотонна и имеет минимум для н-гексана.

4. Данные о подвижности пара- и орто-ксилола в MIL-53 (Al) находятся в

согласии с представлениями об упаковке данных молекул парами в каналах

каркаса. Эти пары стабильнее для пара-ксилола, что свидетельствует о более

сильном взаимодействии между адсорбированными молекулами для пара-

изомера.

5. Каркас MIL-53 (Al) сильнее взаимодействует с орто-ксилолом по сравнению с

пара-ксилолом. Данный результат объясняет природу селективности

разделения ксилолов данным металл-органическим каркасом.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МОК Металл-органические каркасы

2Н Ядро дейтерия

ЯМР Ядерный магнитный резонанс

ЭПР Электронный парамагнитный резонанс

ИК Инфракрасный

CQ Квадрупольная константа

XRD Х-ray diffraction

БЭТ Брунауэр, Эммет и Теллер

СЭМ Сканирующая электронная микроскопия

ВМУ Вращение под магическим углом

ЯМР ИГП ЯМР с импульсным градиентом магнитного
поля

DFT Density function theory
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