## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Художиткова Александра Эдуардовича
«Исследование молекулярной подвижности углеводов в микропористых металл-
органических каркасах методом $^2\text{H}$ ЯМР спектроскопии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика
экстремальных состояний вещества

Работа А.Э. Художиткова посвящена, по сути, решению обратной спектральной задачи – восстановлению деталей строения и динамики изучаемой молекулярной системы при помощи анализа спектральных данных ЯМР. Объектом исследования выступили достаточно сложные гетерогенные системы – металл-органические каркасы (MOF), в порах которых небольшие гостевые молекулы участвуют в различных вращательных и трансляционных движениях. Интерес к таким системам понятен – использование MOF-ов в качестве разделительных мембран, молекулярных сит, мезопористых сорбентов и т.п. является активно развивающимся перспективным направлением исследований, как прикладных, так и фундаментальных. Важно отметить, что и строение самого каркаса и моделируемая динамика гостевых молекул являются сложными, многопараметрическими. В этом случае для убедительной интерпретации спектральных данных критически важным становится выбор параметра, который по возможности однозначно связан с предполагаемыми механическими молекулярными движениями. В работе Художиткова в качестве таких параметров были выбраны, прежде всего, коэффициент диффузии гостевых молекул, время спин-спиновой релаксации и константа квадрупольного взаимодействия в спектрах $^2\text{H}$ ЯМР дейтерированных гостевых молекул, а также – и это мне представляется одним из главных достоинств работы – вся форма сигнала в спектрах $^2\text{H}$ ЯМР. Эта форма определяется квадрупольным взаимодействием, которое модулируется вращательными движениями, и предсказуемо меняется при вращении молекулы вокруг связи CD, перпендикулярно этой связи или при изотропном вращении.

При знакомстве с работой возникли три замечания и два предложения. Замечания:

1. В автореферате положения, выносимые на защиту, сформулированы без какой-либо конкретики. Просто «механизм подвижности» или просто «способ упаковки молекул». А что за механизм и что за способ упаковки – не сказано, т.е. нет собственно положения, с которым можно было бы согласиться или спорить. Было бы лучше, если бы защищаемые положения были высказаны в виде положительных верифицируемых утверждений. Некоторые «результаты и выводы» тоже вызывают вопросы. Например, «MIL-53 сильнее взаимодействует с орто-ксилолом, чем с пара-ксилолом. Этот результат объясняет природу селективности разделения...» На мой взгляд, никакого объяснения природы не представлено, просто установлен факт селективности, а типы и особенности межмолекулярных взаимодействий между ксилолами и каркасом по сути в работе не рассматривались.
2. Гипотеза о том, что пропен испытывает более высокий барьер для вращения, чем пропан, из-за более сильного взаимодействия с имидазольными фрагментами каркаса ZIF-8, казалось бы, должна подтверждаться на паре бутан/бутен, но для них подвижности почти одинаковые. Как это можно объяснить?

3. В работе утверждается, что кинетический диаметр бензола, толуола и пара-ксилола совпадают, но активационные барьеры для движения в ZIF-8 отличаются. Не является ли это аргументом в пользу того, что изначальное и достаточно спорное утверждение об обязательном равенстве кинетических диаметров в данном случае просто не выполняется?

Предложения:

1. Интересный результат о существовании двух динамических «доменов» для гостевых молекул в ZIF-8 было бы интересно поизучать с помощью метода DDCOSY (см., например, *Magn. Reson. Imaging* **2007**, 25, 497), в котором строится двумерный спектр с двумя диффузионными осями, а «кросс пики» дают информацию о наличии обмена между состояниями с разными коэффициентами диффузии.
2. Было бы интересно продолжить серию бутан – изобутан, добавив еще неопентан. Максимальный диаметр молекулы при этом не изменится, но эффективный размер и «сферичность» – изменятся. Может быть, это как-то поможет разобраться с обнаруженной в работе аномальной зависимостью барьера и скорости диффузии от длины цепи алкана.

Высказанные замечания не затрагивают достоверности основных результатов работы, защищаемой автором, и не снижают ценности и высокого качества проведенного исследования. Диссертация производит впечатление законченного исследования, основанного на тщательно выполненной экспериментальной работе. Используемые в работе методы и подходы могут применяться и для других систем типа гость-хозяин и обладают как практической, так и дидактической ценностью. Публикация результатов в четырех статьях в высокорейтинговых журналах служит дополнительным подтверждением востребованности полученных данных. Таким образом, диссертационная работа Александра Эдуардовича Художиткова «Исследование молекулярной подвижности углеводородов в микропористых металл-органических каркасах методом $^2\text{H}$ ЯМР спектроскопии» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в пункте 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук.

Толстой Петр Михайлович

Кандидат физико-математических наук

(специальность 01.04.07 – физика конденсированного состояния),

профессор кафедры физической химии Института химии

Санкт-Петербургского государственного университета

198504, г. Санкт-Петербург, Университетский пр. 26

Тел. +7 (812) 363-67-22, email: [peter.tolstoy@spbu.ru](mailto:peter.tolstoy@spbu.ru)

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

ДОКУМЕНТ
ПОДГОТОВЛЕН
ПО ЛИЧНОЙ
ИНИЦИАТИВЕ

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу [spbu.ru/science/expert.html](http://spbu.ru/science/expert.html)